
 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Direzione generale dei servizi finanziari 

  

 

  1/3 

00.03.01.04 Servizio strumenti finanziari  

DETERMINAZIONE N.                  2 /  818                            DEL                                 10.01.2017               

 

Oggetto: Fondo unico per l’integrazione dei fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi. Legge 

regionale 19.6.2015, n. 14. – Risorse 2016. Annullamento graduatoria approvata con 
determinazione n. 837/42388 del 30.12.2016. 

 

                IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R. 07/01/1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n. 31 e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale del 19 giugno 2015, n. 14 “Interventi in materia di consorzi fidi”; 

VISTA  la legge del  7 agosto 1990, n. 241, art. 21 nonies e ss.mm.ii. 

 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.6,  P.14107 del 20 maggio 2016, che ha conferito a Luigi Carusillo le funzioni di 

Direttore del Servizio Strumenti finanziari della Direzione generale dei Servizi 

finanziari dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale, n.  57/10  del 25 novembre 2015, che ha 

approvato in via definitiva il Disciplinare per il Fondo unico per l’integrazione dei 

fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale, n. 64/6 del 2 dicembre 2016, con la quale è 

stato fissato nell’importo di euro 500.000,00 il limite massimo del premio di fusione 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale dei servizi finanziari DETERMINAZIONE N.          / 

Servizio strumenti finanziari   

 

DEL          10.01.2017 

  

 

  2/3 

da assegnare nell’ambito del procedimento di ripartizione del Fondo Unico per 

l’integrazione dei fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi per l’anno 2016; 

 

VISTA la precedente determinazione, prot. n. 837/42388 del 30.12.2016, con la quale è 

stata approvata la graduatoria dei consorzi di garanzia fidi ammessi e di quelli 

ammessi con riserva alla procedura in oggetto, con l’importo del contributo a 

ciascuno assegnato; 

 

PRESO ATTO  delle segnalazioni provenienti da taluni confidi in relazione all’asserito utilizzo non 

corretto del dato concernente le garanzie, rilevante ai fini della “determinazione 

della quota base”, come definita dalla lettera a), par. 2, dell’Appendice A del 

Disciplinare di attuazione (all.to 1, alla delib. G.R. n. 57/10 del 25.11.2015);  

 

 

RIESAMINATI  gli atti del procedimento, in particolare, il modello applicativo di attribuzione dei 

punteggi nelle varie fasi in cui esso si articola; 

 

RILEVATO che, nell’ambito dell’applicativo Excel predisposto per l’attribuzione dei punteggi, 

nella sezione dati input finalizzata alla “determinazione della quota base”, come 

definita dalla lettera a), par. 2, dell’Appendice A sopra citata, è stato utilizzato, in 

relazione alle garanzie rilasciate dai singoli confidi, il dato comprendente anche le 

garanzie rilasciate fuori del territorio regionale in luogo del dato concernente le sole 

garanzie rilasciate in ambito regionale, come invece prescrive la lettera a), par. 2, 

dell’Appendice A, laddove utilizza la locuzione “mercato regionale delle garanzie”;  

 

RITENUTO  necessario, pertanto, annullare la graduatoria approvata con determinazione, prot. 

n. 837/42388 del 30.12.2016 e procedere alla predisposizione di una nuova 

graduatoria previa acquisizione del dato concernente le garanzie rilasciate in 

ambito regionale dai confidi partecipanti all’Avviso pubblicato in data 6 dicembre 

2016 le cui domande di partecipazione non siano state precedentemente 

dichiarate inammissibili.   

 

Per le motivazioni espresse in premessa:  

 

DETERMINA 

Art. 1 - l’annullamento parziale in autotutela della determinazione, prot. n. 837/42388 del 

30.12.2016,  nella sola parte in cui approva la graduatoria dei consorzi di garanzia fidi ammessi e 

di quelli ammessi con riserva alla procedura in oggetto con l’importo del contributo a ciascuno 

assegnato; 

 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale dei servizi finanziari DETERMINAZIONE N.          / 

Servizio strumenti finanziari   

 

DEL          10.01.2017 

  

 

  3/3 

 

Art. 2 – la rinnovazione della graduatoria, previa acquisizione del dato concernente le garanzie 

rilasciate in ambito regionale dai confidi partecipanti all’Avviso pubblicato in data 6 dicembre 2016 

le cui domande di partecipazione non siano state precedentemente dichiarate inammissibili. 

 

 

Art. 3 – la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dei servizi finanziari dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e 

assetto del territorio e ricorso giurisdizionale amministrativo presso il TAR Sardegna nei 

termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione. 

 

       Il Direttore del Servizio e 

Responsabile del procedimento 

                 Luigi Carusillo 
 
 
 
 
 
 
Settore aspetti giuridici relativi al credito, ai rapporti con istituti bancari e alla riscossioni coattiva 
Carla Manca 
Telefono 070/606.4627 Fax: 070/606.5789 
 Dario Fois:  
Telefono 070/606.4623 Fax: 070/606.5789 


